
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 80

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

EDITAL n. 3/2021/DRSP – CAO - ANTIGUIDADE 
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS – CAO DA 

POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL.  

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o art. 47, inciso VI, da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990 
e art. 9º, inciso II, do Decreto n. 10.768, de 9 de maio de 2002, e em conformidade com o Edital n. 1/2021/
DRSP – CAO – ANTIGUIDADE, publicado no Diário Oficial Eletrônico n° 10.492, de 03 de maio de 2021, resolve:
1. Convocar todos os policiais militares, relacionados no anexo único ao presente Edital para cumprirem a fase 
IV (Apresentação de Documentos) no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO/PMMS - 2021, conforme as 
disposições constantes no Edital n° 1/2021/DRSP – CAO – ANTIGUIDADE;

2. Aqueles candidatos que não cumprirem os requisitos descritos nas fases II (Exame de Saúde) e III 
(Exame de Capacidade Física - TAF) terão até o dia 11 de junho de 2021 para complementar a apresenta-
ção de documentos junto à comissão designada para este fim, conforme Portaria n° “P” 42/DRSP/PMMS, 
de 11 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial Eletrônico n° 10.504, de 12 de maio de 2021;

3. A matrícula dos candidatos que se enquadrem nas situações descritas no item anterior, será feita de forma 
condicionada ao saneamento posterior, até a data limite estabelecida neste edital;
4. O candidato que não sanear sua matrícula até a data estabelecida neste edital, terá seu ato de matrícula anu-
lado;
5. O cumprimento da fase IV (Apresentação de Documentos) se dará, exclusivamente, através do email: acade-
miapmms@gmail.com;

5.1. Após análise da documentação entregue, a Comissão responsável pelo recebimento e análise dos 
documentos, reportará à Diretoria de Recrutamento, Seleção e Promoção (DRSP), a relação nominal dos 
candidatos cumpridores ou não dos requisitos editalícios e assim aptos ou inaptos para o ato de matrícula 
no Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO); 
5.2. A apresentação ou remessa dos documentos para esta fase do certame é ônus do candidato.

5.3. Os documentos exigidos para cumprimento da “fase IV” deverão ser remetidos, impreterivelmente, até o dia 
19 de maio de 2021.

5.4. Os candidatos deverão remeter os seguintes documentos digitalizados e assinados:

a) Certidão, extraída do SICOE da PMMS (na aba “automações – P1 –certidão de inscrição para fins de cursos”), 
que declare o cumprimento dos requisitos descritos no item 3 do Edital n° 1/2021/DRSP – CAO – ANTIGUIDADE;
b) Formulário de inscrição;

c) Cópia de Cédula Oficial de Identidade (RG) expedida por Secretaria de Segurança Pública, de Identi-
dade Funcional da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul ou da Carteira Nacional de Habilitação.

CAMPO GRANDE-MS, 11 DE MAIO DE 2021.

MARCOS PAULO GIMENEZ - CORONEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar 

de Mato Grosso do Sul 

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 3/2021/DRSP – CAO – ANTIGUIDADE
RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS

CAPITÃES QOPM

ORD. INSCRIÇÃO MAT. NOME POSTO/GRAD
P O S T O 
ATUAL

1 4231 130635021 FERNANDO DA COSTA NEVES CAP QOPM 05/09/2017

2 4200 27665021 MATHEUS MYCHELL CUSTODIO TANIGUCHI CAP QOPM 05/09/2017

3 4193 25934021 LUCIANO RODRIGO BARBOSA NOGUEIRA DE OLIVEIRA CAP QOPM 05/09/2017

4 4192 41265021 ANDREW MATHEUS XAVIER DO NASCIMENTO CAP QOPM 05/09/2017

5 4235 114914023 VALDIR ROLOFF JUNIOR CAP QOPM 05/09/2017

6 4244 36844021 WELLINGTON LOPES LAFAYTTE JULIAO CAP QOPM 05/09/2017

7 4237 115757021 VALDEMIR DA SILVA ANDRADE CAP QOPM 05/09/2017

8 4183 62509021 EVERSON FERREIRA TORRES CAP QOPM 05/09/2017

9 4218 109937021 FRANCISCO ROGELIANO FERREIRA CAVALCANTE CAP QOPM 05/09/2017



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.509 17 de maio de 2021 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

10 4247 79471021 GUSTAVO GONCALVES CARDOSO CAP QOPM 05/09/2017

11 4251 5384021 FELIPE DOS SANTOS JOSEPH CAP QOPM 05/09/2017

12 4214 112069021 RONALDO MOREIRA DE ARAUJO CAP QOPM 05/09/2017

13 4199 129397021 RONALDO LOPES DA SILVA CAP QOPM 05/09/2017

14 4182 101826021 WILLIAM SCARAMUZZI TEIXEIRA CAP QOPM 05/09/2017

15 4180 125787021 NELSON VIEIRA TOLOTTI CAP QOPM 05/09/2017

16 4226 125801023 RICARDO ARAGAO MIRANDA CAP QOPM 05/09/2017

17 4207 46084021 VINICYUS RIBEIRO CABRAL CAP QOPM 05/09/2017

18 4217 105583021 EVANDRO PEREIRA FREIRE FERRAZ CAP QOPM 05/09/2017

19 4239 123188022 ADRIAN GIOVANNY LEGUIZAMON DA COSTA CAP QOPM 05/09/2017

20 4202 37022 PAULO SERGIO SCHNEIDER CAP QOPM 05/09/2017

21 4178 69267021 FREDERICO FRANCOSO CANOLA CAP QOPM 05/09/2017

22 4253 24076021 ANDERSON NASCIMENTO DA COSTA CAP QOPM 05/09/2017

23 4215 50849021 RAFAEL CUSTODIO ALVES CAP QOPM 05/09/2017

24 4213 120571021 ADOLFO HOFFMANN CAP QOPM 05/09/2017

25 4238 10442022 RENATO BAMBIL IMAI CAP QOPM 05/09/2017

26 4181 97014021 RAFAEL PINHEIRO GARCIA CAP QOPM 05/09/2017

27 4197 51345021 MARCIO FELICE RIBAS JUNIOR CAP QOPM 05/09/2017

28 4201 102882021 DIEGO DA SILVA FERREIRA ROSA CAP QOPM 05/09/2017

29 4224 31003021 WARDIVAN ALVES DE ARAUJO CAP QOPM 05/09/2017

30 4191 99064021 YURI YASUO NOGUCHI CAP QOPM 05/09/2017

31 4188 2849021 THELSON TAKESHI ISEKI KUMAGAI CAP QOPM 05/09/2017

32 4210 132310021 RAFAEL FERREIRA CAVALCANTE CAP QOPM 25/12/2017

33 4229 6182021 EDUARDO GARCIA DA COSTA MARQUES CAP QOPM 05/09/2018

34 4232 7034021 NICKOLAS PERALTA BARROS DE ARAUJO CAP QOPM 05/09/2018

35 4185 36144021 RYO SATO CAP QOPM 05/09/2018

36 4187 127470021 MAYCON POSTAL CAP QOPM 05/09/2018

37 4241 30597021 CLEYTON DA SILVA SANTOS CAP QOPM 05/09/2018

38 4209 43213021 DANIELLE PERETE DE FREITAS NEVES CAP QOPM 25/12/2018

39 4223 19109022 EVERTON MYLLER FRANCO CAP QOPM 05/09/2019

40 4189 115962021 THAMARA DE BRITO MOURA CAP QOPM 25/12/2019
       

  CAPITÃES QAOPM

ORD. INSCRIÇÃO MAT NOME POSTO/GRAD P O S T O 
ATUAL

1 4204 94816021 JOUZEMAR PAULO DOS SANTOS CAP QAOPM 02/06/2017

2 4179 6050021 CEZAR ALEXANDRE PICCOLI CAP QAOPM 21/04/2019

3 4186 83823021 ALESSANDRO VENCIO LEAL CAP QAOPM 21/04/2019

4 4259 114398021 MESSIAS XAVIER ROLIM CAP QAOPM 21/04/2019

5 4225 40988023 ANTONIO JURCA NETO CAP QAOPM 21/04/2019

6 4196 80556021 BASILIO CESAR DA SILVA CAP QAOPM 21/04/2019

7 4228 82959021 WENDEL FERREIRA PAULINELLI FAIETE CAP QAOPM 21/04/2019

8 4227 121144021 WALDOMIRO VARGAS JUNIOR CAP QAOPM 21/04/2019

9 4184 113828021 GESSE CAMARGO JUNIOR CAP QAOPM 21/04/2019

10 4258 107707021 MARCOS PEREIRA DOS SANTOS CAP QAOPM 21/04/2019

11 4252 122711021 GRACIELE RODRIGUES CAMOLEZ CAP QAOPM 21/04/2019

12 4248 79997021 MARCIO GARCIA DE REZENDE CAP QAOPM 21/04/2019

13 4257 91021021 EDEMAIR DIAS BASILIO CAP QAOPM 21/04/2019

14 4230 23639021 MARCOS BEZERRA DA SILVA CAP QAOPM 21/04/2019

15 4195 109567021 RODRIGO REZENDE LOUBET CAO QAOPM 21/04/2019


